sind Ausschüttungen an MuM-Aktionäre in

Höhe von TEUR 8.146 (Vj 5.674) enthalten,

was EUR 0,50 (Vj 0,35) pro Aktie entspricht.

Davon sind TEUR 1.499 (Vj 1.188) als Einzahlung

ins Eigenkapital zurückgeflossen, soweit die

Option Aktiendividende gewählt wurde.

Die flüssigen Mittel unterliegen keinen

Verfügungsbeschränkungen.

57

Konzern-Anhang

Zinsrisiken
Zinsänderungsrisiken werden gemäß IFRS 7

mittels Sensitivitätsanalysen dargestellt.

Diese stellen die Effekte von Änderungen der

Marktzinssätze auf Zinszahlungen, Zinserträge

und -aufwendungen dar.

Marktzinssatzänderungen von originären

Finanzinstrumenten mit fester Verzinsung

wirken sich nur dann auf das Ergebnis aus,

wenn diese zum beizulegenden Zeitwert

bewertet sind. Demnach unterliegen alle zu

fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten

Finanzinstrumente mit fester Verzinsung keinen

Zinsänderungsrisiken im Sinne von IFRS 7.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität

des Konzernergebnisses vor Steuern und des

Eigenkapitals gegenüber einer nach vernünftigem

Ermessen grundsätzlich möglichen Änderung

der Zinssätze (aufgrund der Auswirkungen auf

variabel verzinsliche Darlehen). Alle anderen

Variablen bleiben konstant.

Beträge in TEUR   2018   2017

Erhöhung um
25 Basispunkte   -18   -14

Verminderung um
25 Basispunkte   18   14

Risikomanagement

Grundsätze des Risikomanagements
MuM unterliegt hinsichtlich ihrer Vermögens-

werte, Schulden und geplanten Transaktionen

insbesondere Währungs-, Zins-, Liquiditäts-,

Kredit- und sonstigen Preisrisiken.

Ziel des finanziellen Risikomanagements ist es,

diese Finanzrisiken durch die laufenden

operativen und finanzorientierten Aktivitäten zu

begrenzen.

Währungsrisiken
Die Währungskursrisiken resultieren aus

Investitionen und operativen Tätigkeiten.

Fremdwährungen werden in der Regel nicht

gesichert. Im operativen Bereich wickeln die

einzelnen Konzernunternehmen ihre Aktivitäten

überwiegend in ihrer jeweiligen funktionalen

Währung ab. Deshalb wird das Währungskurs-

risiko aus der laufenden operativen Tätigkeit

als gering eingeschätzt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität

des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund

der Änderung von beizulegenden Zeitwerten

der monetären Vermögenswerte und Schulden)

bezüglich einer nach vernünftigem Ermessen

grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung

des Euro gegenüber allen anderen Fremd-

währungen. Alle anderen Variablen bleiben

konstant.

Beträge in TEUR   2018   2017

Erhöhung um 5%   -62   -160

Verminderung um 5%   62   160

Sonstige Angaben

Sonstige finanzielle Verpflichtungen
und Haftungsverhältnisse
Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen

resultieren insbesondere aus langfristigen

Mietverträgen sowie Leasingverträgen aus

Operating Leases. Der Mindestbetrag nicht

abgezinster künftiger Miet- und Leasing -

zahlungen belief sich auf TEUR 8.202

(Vj 7.913). Im laufenden Geschäftsjahr sind

Miet- und Leasingzahlungen von TEUR 3.942

(Vj 3.822) erfolgt.

Die entsprechenden Zahlungsverpflichtungen

werden folgendermaßen fällig:

   Beträge in TEUR

2019   3.658